
 
 
 
 

Nová Říše / Obnova kamenného k říže na kopci Spravedlnost 
 
 

Organizátor: NOvoříšský Kulturní Spolek (Nokus) o. s. 
 
 

Novoříšský kulturní spolek NOKUS, který se za devět let své existence může pochlubit 
mnohými prospěšnými aktivitami, se v loňském roce pustil do rozsáhlého projektu „Kalvárie 
znovu ožívá“.  

V první etapě byl restaurován kamenný žulový kříž na kopci Spravedlnost, který byl 
postaven v roce 1863 na památku výročí příchodu svatých Cyrila a Metoděje do našich zemí. 
V letošním roce si tedy připomene dvě výročí: 1150 let od cyrilometodějské mise a 150 let 
od postavení kříže. V dalších etapách projektu přijde na řadu oprava čtyř kapliček 
umístěných kolem kamenného kříže a postupně budou opraveny všechny kapličky křížové 
cesty, včetně dostavby tří chybějících.  

V projektu nejde jen o obnovení náboženských tradic a opravu kulturních hodnot, 
ale počítá se i s tím, že křížová cesta se v krásné krajině Vysočiny stane i cílem vycházek 
a společenských i duchovních setkání. 

 
 
 

  
 


